

令和4年度

能代市下水道事業上半期業務状況報告書
(令和4年4月1日から令和4年9月30日)

秋田県能代市

目 次

1. 事業の概況	1
(1) 業務に関する事項	1
(2) 各種工事に関する事項	1
2. 経理の状況	2
(1) 予算の執行状況	2
(2) 損益計算書	4
(3) 貸借借対照表	5
3. 前事業年度の決算の状況について	6

1. 事業の概況

(1) 業務に関する事項

本年度上半期（9月30日現在）の排水戸数は12,277人、処理水量は2,049,598 m^3 でした。

区 分	令和4年度 上半期	令和3年度 下半期	比 較	
			増 減	増減率(%)
排 水 戸 数 (戸)	12,277	11,997	280	2.3
処 理 水 量 (m^3)	2,056,823	2,478,750	Δ 421,927	Δ 17.0
1 カ月平均処理水量 (m^3)	342,804	413,125	Δ 70,321	Δ 17.0
有 収 水 量 (m^3)	1,200,504	1,191,139	9,365	0.8
有 収 率 (%)	58.4	48.1	10.3	—

(2) 各種工事に関する事項

上半期における各種工事については、管渠整備事業として、長崎中川原幹線工事などを発注した。また、管渠改修事業として、港町排水区管渠改修工事を発注した。

2. 経理の状況

(1) 予算執行状況

①収益的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 下水道事業収益	1,731,389,000	0	1,731,389,000	1,010,465,045	△ 720,923,955	58.36%
第1項 営業収益	760,329,000	0	760,329,000	455,276,076	△ 305,052,924	59.88%
第2項 営業外収益	971,059,000	0	971,059,000	555,188,969	△ 415,870,031	57.17%
第3項 特別利益	1,000	0	1,000	0	△ 1,000	0.00%

※金額は税込

支出

区 分	予 算 額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 下水道事業費用	1,411,451,000	0	1,411,451,000	208,518,455	△ 1,202,932,545	14.77%
第1項 営業費用	1,254,603,000	0	1,254,603,000	142,176,188	△ 1,112,426,812	11.33%
第2項 営業外費用	156,348,000	0	156,348,000	66,156,602	△ 90,191,398	42.31%
第3項 特別損失	200,000	0	200,000	185,665	△ 14,335	92.83%
第4項 予備費	300,000	0	300,000	0	△ 300,000	0.00%

※金額は税込

②資本的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 資本的収入	1,649,115,000	0	1,649,115,000	98,367,825	△ 1,550,747,175	5.96%
第1項 企業債	1,086,100,000	0	1,086,100,000	0	△ 1,086,100,000	0.00%
第2項 出資金	54,449,000	0	54,449,000	54,449,000	0	100.00%
第3項 国庫補助金	451,950,000	0	451,950,000	0	△ 451,950,000	0.00%
第4項 他会計補助金	13,170,000	0	13,170,000	13,170,000	0	100.00%
第5項 分担金	43,446,000	0	43,446,000	30,748,825	△ 12,697,175	70.77%

※金額は税込

支出

区 分	予 算 額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 資本的支出	2,177,867,000	0	2,177,867,000	543,588,853	△ 1,634,278,147	24.96%
第1項 建設改良費	1,179,889,000	0	1,179,889,000	44,987,165	△ 1,134,901,835	3.81%
第2項 企業債償還金	997,978,000	0	997,978,000	498,601,688	△ 499,376,312	49.96%

※金額は税込

(2) 令和4年度上期 能代市下水道事業損益計算書
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

1. 営業収益			
(1) 下水道使用料	168,158,972		
(2) 他会計負担金	270,296,538		
(3) その他営業収益	20,000	438,475,510	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	16,586,251		
(2) ポンプ場費	14,738,217		
(3) 処理場費	71,635,735		
(4) 普及指導費	64,434		
(5) 業務費	18,153,000		
(6) 総係費	9,169,848		
(7) 減価償却費	440,203,186		
(8) 資産減耗費	0	570,550,671	
営業利益			△ 132,075,161
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	986		
(2) 他会計補助金	552,812,000		
(3) 長期前受金戻入	188,618,949		
(4) 雑収益	2,208,587	743,640,522	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	66,156,602		
(2) 雑支出	0	66,156,602	677,483,920
経常利益			545,408,759
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	168,786	168,786	△ 168,786
当期純利益			545,239,973
前年度繰越利益剰余金			226,169,720
その他の未処分利益剰余金変動額			△ 226,169,720
当年度未処分利益剰余金			545,239,973

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。

(3) 令和4年度上半期 能代市下水道事業貸借対照表
(令和4年9月30日現在)

(単位 円)

		資 産 の 部		
1	固定資産			
(1)	有形固定資産			
	イ 土地建物	494,480,963		
	ロ 構築物	1,136,133,178		
	減価償却累計額	△ 290,943,323	845,189,855	
	ハ 機械及び装置	23,608,519,789		
	減価償却累計額	△ 5,209,237,300	18,399,282,489	
	ニ 車両運搬具	423,200		
	減価償却累計額	△ 402,040	21,160	
	ヘ 工具器具備品	23,889,225		
	減価償却累計額	△ 19,296,464	4,592,761	
	ト 建設仮勘定		562,223,872	
	有形固定資産合計			23,622,518,396
(2)	無形固定資産			
	イ 電話加入権		828,000	
	ロ 施設利用権	78,757,101		
	減価償却累計額	△ 5,138,900	73,618,201	
	無形固定資産合計			74,446,201
	固定資産合計			23,696,964,597
2	流動資産			
(1)	現金預金			1,051,273,839
(2)	未収金			8,643,614
(3)	貸倒引当金			△ 339,000
(4)	前払金			226,657,414
(5)	その他流動資産			54,664,903
	流動資産合計			1,340,900,770
	資産合計			25,037,865,367
		負 債 の 部		
3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	11,878,235,164		
	ロ その他企業債		0	
	企業債合計			11,878,235,164
	固定負債合計			11,878,235,164
4	流動負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	507,020,312		
	ロ その他企業債		0	
	企業債合計			507,020,312
(2)	未払金			26,022,538
(3)	前受金			142,175,500
(3)	引当金			164,500
(4)	その他流動負債			16,975,862
	流動負債合計			692,358,712
5	繰延収益			
(1)	長期前受金			12,383,575,467
(2)	長期前受金収益化累計額			△ 3,123,781,235
	繰延収益合計			9,259,794,232
	負債合計			21,830,388,108
		資 本 の 部		
6	資本金			2,436,067,566
7	剰余金			
(1)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	226,169,720		
	イ 当年度未処分利益剰余金		0	
	繰越当年度純利益剰余金	545,239,973		
	利益剰余金合計			771,409,693
	剰余金合計			771,409,693
	負債資本合計			3,207,477,259
	負債資本合計			25,037,865,367

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。